

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

16 февраля 2023 г. № 66-1

**Об изменении решения Чаусского районного  
Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. № 65-2**

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. № 65-2 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2023 год по расходам в сумме 56 202 677,96 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 54 191 896,43 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2023 год в сумме 2 010 781,53 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

1.2. дополнить решение пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Включить в 2023 году в районный бюджет иные межбюджетные трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 2302,43 рубля согласно приложению 1<sup>1</sup>.»;

1.3. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «52 901 786,00» заменить цифрами «54 191 896,43»;

в абзаце третьем цифры «52 901 786,00» заменить цифрами «56 202 677,96»;

в абзаце шестом цифры «336 108,00» заменить цифрами «2 336 108,00»;

в абзаце седьмом цифры «1 368 387,00» заменить цифрами «2 118 387,00»;

1.4. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Передать в 2023 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов согласно приложению 8:

дотации в сумме 210 220,00 рубля;

иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету в сумме 45 200,00 рубля.»;

1.5. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10.1. максимальные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на конец года составляют: Антоновского – 172,02 рубля, Каменского – 542,43 рубля, Войниловского – 0,00 рубля, Волковичского – 0,00 рубля, Горбовичского – 1760,00 рубля, Осиновского – 0,00 рубля, Радомльского – 0,00 рубля.»;

1.6. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);

1.7. дополнить решение приложением 1<sup>1</sup> (прилагается);

1.8. в приложении 3 к этому решению:

позиции:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4	0	0	00	00	36 980 994,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	0	00	00	36 980 994,00
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	1	00	00	32 484 475,00»

заменить позициями:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4	0	0	00	00	38 271 104,43
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	0	00	00	38 271 104,43
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	1	00	00	33 398 973,00»;

позиции:

«Иные межбюджетные трансферты	4	3	1	62	00	212 270,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	1	62	01	212 270,00
Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	2	00	00	4 496 519,00
Иные межбюджетные трансферты	4	3	2	64	00	4 496 519,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	2	64	01	4 496 519,00»

заменить позициями:

«Иные межбюджетные трансферты	4	3	1	62	00	1 126 768,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	1	62	01	1 126 768,00
Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	2	00	00	4 872 131,43
Иные межбюджетные трансферты	4	3	2	64	00	4 872 131,43
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	2	64	01	4 869 829,00»;

после позиции

«Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	2	64	01	4 869 829,00»
--	---	---	---	----	----	---------------

дополнить приложение позицией следующего содержания:

«Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего бюджета вышестоящему бюджету	4	3	2	64	02	2 302,43»;
--	---	---	---	----	----	------------

позицию

«ВСЕГО доходов	0	0	0	00	00	52 901 786,00»
----------------	---	---	---	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО доходов	0	0	0	00	00	54 191 896,43»;
----------------	---	---	---	----	----	-----------------

1.9. в приложении 4 к этому решению:

позиции:

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00	4 846 081,00
Государственные органы общего назначения	01	01	00	3 046 161,00
Органы местного управления и самоуправления	01	01	04	3 026 230,00»

заменить позициями:

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00	4 946 972,96
Государственные органы общего назначения	01	01	00	3 074 271,00
Органы местного управления и самоуправления	01	01	04	3 054 340,00»;

после позиции

«Государственные архивы	01	01	07	19 931,00»
-------------------------	----	----	----	------------

дополнить приложение позициями следующего содержания:

«Обслуживание государственного долга Республики Беларусь	01	05	00	14 498,00
Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления	01	05	03	14 498,00»;

позиции:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00	337 617,00
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01	337 617,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00	395 900,96
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01	395 900,96»;

позиции:

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	00	1 727 096,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность	04	02	00	495 351,00»

заменить позициями:

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	00	1 877 096,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность	04	02	00	645 351,00»;

позицию

«Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции	04	02	02	20 535,00»
--	----	----	----	------------

заменить позицией

«Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции	04	02	02	170 535,00»;
--	----	----	----	--------------

позицию

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00	7 324 453,00»
---	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00	9 624 453,00»;
---	----	----	----	----------------

позиции:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	06	02	00	5 733 492,00
Благоустройство населенных пунктов	06	03	00	955 656,00»

заменить позициями:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	06	02	00	5 883 492,00
Благоустройство населенных пунктов	06	03	00	3 105 656,00»;

позиции:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00	11 214 829,00
Медицинская помощь населению	07	01	00	11 214 829,00»;

заменить позициями:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00	11 964 829,00
Медицинская помощь населению	07	01	00	11 964 829,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов	00	00	00	52 901 786,00»;
-----------------	----	----	----	-----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	00	00	00	56 202 677,96»;
-----------------	----	----	----	-----------------

1.10. в приложении 5 к этому решению:

позиции:

«Чаусский районный исполнительный комитет	010	00	00	00	7 814 313,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	010	01	00	00	3 549 602,00
Государственные органы общего назначения	010	01	01	00	2 093 455,00
Органы местного управления и самоуправления	010	01	01	04	2 093 455,00»;

заменить позициями:

«Чаусский районный исполнительный комитет	010	00	00	00	10 157 421,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	010	01	00	00	3 592 210,00
Государственные органы общего назначения	010	01	01	00	2 121 565,00
Органы местного управления и самоуправления	010	01	01	04	2 121 565,00»;

после позиции

«Органы местного управления и самоуправления	010	01	01	04	2 121 565,00»;
--	-----	----	----	----	----------------

дополнить приложение позициями следующего содержания:

«Обслуживание государственного долга Республики Беларусь	010	01	05	00	14 498,00
Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления	010	01	05	03	14 498,00»;

позицию

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	010	06	00	00	2 559 991,00»;
---	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	010	06	00	00	4 859 991,00»;
---	-----	----	----	----	----------------

позиции:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	010	06	02	00	1 268 227,00
Благоустройство населенных пунктов	010	06	03	00	955 656,00»;

заменить позициями:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	010	06	02	00	1 418 227,00
Благоустройство населенных пунктов	010	06	03	00	3 105 656,00»;

позицию

«Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	054	00	00	00	11 217 397,00»
--	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	054	00	00	00	11 967 397,00»;
--	-----	----	----	----	-----------------

позиции:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	11 214 829,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	11 214 829,00»;

заменить позициями:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	11 964 829,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	11 964 829,00»;

позицию

«Управление по сельскому хозяйству и продовольствию Чаусского районного исполнительного комитета	082	00	00	00	852 215,00»
--	-----	----	----	----	-------------

заменить позицией

«Управление по сельскому хозяйству и продовольствию Чаусского районного исполнительного комитета	082	00	00	00	1 002 215,00»;
--	-----	----	----	----	----------------

позиции:

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	082	04	00	00	495 351,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность	082	04	02	00	495 351,00»;

заменить позициями:

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	082	04	00	00	645 351,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность	082	04	02	00	645 351,00»;

позицию

«Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции	082	04	02	02	20 535,00»
--	-----	----	----	----	------------

заменить позицией

«Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции	082	04	02	02	170 535,00»;
--	-----	----	----	----	--------------

позиции:

«Финансовый отдел Чаусского районного исполнительного комитета	338	00	00	00	131 553,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	338	01	00	00	131 553,00»;

заменить позициями:

«Финансовый отдел Чаусского районного исполнительного комитета	338	00	00	00	144 636,96
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	338	01	00	00	144 636,96»;

позиции:

«Межбюджетные трансферты	338	01	11	00	127 397,00
Трансферты бюджетам других уровней	338	01	11	01	127 397,00»;

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	338	01	11	00	140 480,96
Трансферты бюджетам других уровней	338	01	11	01	140 480,96»;

позиции:

«Горбовичский сельский исполнительный комитет Чаусского района	349	00	00	00	56 376,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	349	01	00	00	56 376,00
Межбюджетные трансферты	349	01	11	00	56 376,00
Трансферты бюджетам других уровней	349	01	11	01	56 376,00»;

заменить позициями:

«Горбовичский сельский исполнительный комитет Чаусского района	349	00	00	00	101 576,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	349	01	00	00	101 576,00
Межбюджетные трансферты	349	01	11	00	101 576,00
Трансферты бюджетам других уровней	349	01	11	01	101 576,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	52 901 786,00»;
-----------------	-----	----	----	----	-----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	56 202 677,96»;
-----------------	-----	----	----	----	-----------------

1.11. в приложении 6 к этому решению:  
пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Государственная программа «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59:			
1.1. подпрограмма 3 «Развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»	Национальная экономика	Управление по сельскому хозяйству и продовольствию Чаусского районного исполнительного комитета	150 000,00
1.2. подпрограмма 9 «Обеспечение общих условий функционирования агропромышленного комплекса»	Национальная экономика	Управление по сельскому хозяйству и продовольствию Чаусского районного исполнительного комитета	495 351,00
Итого по программе			645 351,00
2. Государственная программа «Управление государственными финансами и регулирование финансового рынка» на 2020 год и на период до 2025 года, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143:			
2.1. подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивости бюджетной системы и повышение эффективности управления государственными финансами»	Общегосударственная деятельность	Чаусский районный исполнительный комитет	1 329 950,00
2.2. подпрограмма 2 «Управление государственным долгом, долгом органов местного управления и самоуправления»	Общегосударственная деятельность	Чаусский районный исполнительный комитет	14 498,00
Итого по программе			1 344 448,00»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28:			
5.1. подпрограмма 1 «Семья и детство»	Социальная политика	Управление по труду, занятости и социальной защите Чаусского районного исполнительного комитета	61 033,00
5.2. подпрограмма 2 «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	13 000,00
5.3. подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	1 731,00
5.4. подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	700,00
5.5 подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	11 913 598,00
Итого по программе			11 990 062,00»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50:			
10.1. подпрограмма 1 «Доступность услуг»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Чаусское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	4 490 046,00
		Унитарное производственное коммунальное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства «Могилевоблводоканал»	8 905,00
		Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский областной центр информационных систем»	32 011,00
		Могилевская дистанция электроснабжения РУП «Могилевское отделение Белорусской железной дороги»	500,00
	Социальная политика	Чаусский районный исполнительный комитет	10 010,00
Итого по подпрограмме			4 541 472,00
10.2. подпрограмма 2 «Благоустройство»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Чаусский районный исполнительный комитет	3 101 656,00
10.3. подпрограмма 3 «Эффективное теплоснабжение»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Чаусское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	241 000,00
10.4. подпрограмма 4 «Ремонт жилья»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Чаусский районный исполнительный комитет	1 410 227,00
Итого по программе			9 294 355,00»;

позицию

«ИТОГО	48 450 371,00»
--------	----------------

заменить позицией

«ИТОГО	51 664 869,00»;
--------	-----------------

1.12. в приложении 7 к этому решению:  
позиции:

«Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	054	00	00	00	664 468,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	664 468,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	664 468,00»



заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная районная больница»	054	00	00	00	1 414 468,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	1 414 468,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	1 414 468,00»;

позицию

«ИТОГО	000	00	00	00	1 368 387,00»
--------	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ИТОГО	000	00	00	00	2 118 387,00»;
--------	-----	----	----	----	----------------

1.13. приложение 8 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

**А.О.Матюлин**

Приложение 1  
к решению  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
28.12.2022 № 65-2  
(в редакции решения  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
16.02.2023 № 66-1)

## ИСТОЧНИКИ финансирования дефицита районного бюджета

(рублей)

Наименование	Вид	Источник	Тип источника	Детализация	Сумма
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	0	00	00	00	2 010 781,53
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	1	00	00	00	2 010 781,53
Источники, получаемые от банков, иных юридических и физических лиц	1	02	00	00	2 000 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными исполнительными и распорядительными органами	1	02	05	00	2 000 000,00
Привлечение средств	1	02	05	01	2 000 000,00
Изменение остатков средств бюджета	1	07	00	00	10 781,53
Остатки на начало отчетного периода	1	07	01	00	853 942,92
Остатки на конец отчетного периода	1	07	02	00	843 161,39
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь	1	08	00	00	0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь	1	08	01	00	-500 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь	1	08	02	00	500 000,00

Приложение 1<sup>1</sup>  
к решению  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
28.12.2022 № 65-2  
(в редакции решения  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
16.02.2023 № 66-1)

**ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,  
передаваемые из нижестоящих бюджетов в районный бюджет**

(рублей)	
Бюджет	Сумма
Антоновского сельсовета	0,00
Войниловского сельсовета	0,00
Волковичского сельсовета	0,00
Горбовичского сельсовета	1760,00
Каменского сельсовета	542,43
Осиновского сельсовета	0,00
Радомльского сельсовета	0,00
<b>ИТОГО</b>	<b>2302,43</b>

Приложение 8  
к решению  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
28.12.2022 № 65-2  
(в редакции решения  
Чаусского районного  
Совета депутатов  
16.02.2023 № 66-1)

**СРЕДСТВА,  
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов**

(рублей)		
Бюджет	Дотации	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
Антоновского сельсовета	11 110,00	0,00
Войниловского сельсовета	36 980,00	0,00
Волковичского сельсовета	17 458,00	0,00
Горбовичского сельсовета	56 376,00	45 200,00
Каменского сельсовета	24 743,00	0,00
Осиновского сельсовета	23 881,00	0,00
Радомльского сельсовета	39 672,00	0,00
<b>ИТОГО</b>	<b>210 220,00</b>	<b>45 200,00</b>